“Trong điểu kiện sống và công tác ở chiến khu Việt
Bắc. cán bộ chiến sĩ nói chung và đơn vị bảo vệ nói riêng
gặp muôn vàn khó khăn, thiếu thôn. Nhưng cán bộ
chiến sĩ vẫn “Vui kháng chiến”, tích cực tăng gia sản
xuất, tập văn nghệ và hoạt động thể thao. Tết năm
Canh Dần (1950), cơ quan tổ chức thi đấu bóng chuyền
để mừng xuân. Bác làm trọng tài và ra điêu kiện nếu
đội nào thắng sẽ được thưởng mỗi người một điếu thuôc
lá (thời kỳ ấy thuôc lá rấ t khan hiếm, nhất là ở Việt